
Jeskyně Liščí díra
Velice významnou činností jeskyňářů je také 

dokumentace jeskyní.
Je nutno provést kompletní fotodokumentaci 

dokumentaci. Výsledné fotografie se používají ke studiu 
vývoje jeskyní a krasových jevů. Slouží také jako 
dokumentace pro případ zničení nebo zavalení jeskyně 
a v neposlední řadě pro prezentace pro veřejnost.
Pro lokalizaci jeskyní je třeba zhotovit také mapu 
podzemních prostor.

K měření se používají jednoduché pomůcky jako kompas, 
pásmo a metr. V současné moderní době se pro měření 
velkých prostor používají dálkoměry a teodolity.
Přesné zaměření a vztažení k povrchu slouží také 
k bezpečnosti pro pohyb nad jeskyněmi, aby nedošlo 
k propadení stropů podzemních dómů.. V těchto případech 
se jeskyně vytyčují na povrchu. Mapy slouží k přehledům 
podzemních chodeb a odvozují se z nich další plány na 
prologaci nových prostor. U jeskyně Liščí díra se zjistilo, že 
se  v určité části přibližuje k jedné z chodeb z turisticky 
přístupných jeskyní. Podrobným pozorováním bylo zjištěno, 
že do těchto míst zalétají netopýři. Po několika akcích se 
podařilo prolézt úzkými plazivkami z jeskyně Liščí díra do 
turisticky přístupných jeskyní Na Pomezí. Podařilo se tak 
obě jeskyně propojit a splnil se tak sen všech speleologů 
pracujících na této lokalitě. Liščí díra je dlouhá přes 430 m 
a hluboká 37m. Propojením jeskyní vznikl systém dlouhý 
přes 1700m a je tím nejdelší v Jesenickém krasu. 

       

Rozdvojený stalagmit spojený s brčky 
Foto D.Janák

Sintrové kaskády a jeskynní perly 
Foto V.Heger

Sintrové kaskády Rumovém dómu 
Foto D.Janák

Rumový dóm pohled k severu 
Foto D.Janák



Jeskyně Liščí díra

Výzdoba severní části Rumového dómu Foto D.Janák

Sintrové záclony Foto D.Janák

Sněhobílé stalagmity Foto D.Janák

Úzký průlez do nových prostor jeskyně Foto D.Janák

Stalagmit vysoký sedm 
metrů
 Foto D.Janák



Krasová oblast Na Pomezí Nová jeskyně

V roce 2000 se jeskyňáři ze speleologické 
skupiny SEVER pustili do otvírky jednoho ze 
závrtů v lese mezi jeskyní Liščí díra a Smrčnickým 
propadáním. Závrt byl mělký s hloubkou asi dva 
metry. Po prokopání zhruba tři metry hluboké 
šachty se ve dně objevila malá dutina. Rozšířením 
otvoru se první objevitel dostal do hloubky deseti 
metrů. Další práce pokračovaly na rozšíření 
a zajištění vstupní šachty. Jeskyně je téměř svislá 
a podařilo se dosáhnout hloubky 24 metrů. 
Krápníková výzdoba v pozemních prostorách je 
vytvořena  nádherně bílými sintry.  Bohužel 
chodby jsou zavaleny velkou sutí. Pro další objevy 
není jeskyně perspektivní a práce byly ukončeny.

Nová jeskyně

Brčka dlouhá 40cm 
Foto D.Janák

Různobarevná brčka
 Foto D.Janák

První práce na prohlubování závrtu 
Foto D.Janák

Těžba sedimentů z jeskyně Foto D.Janák

Kaplička s nádhernými sintrovými 
tvary 
Foto D.Janák



Krasová oblast Na Pomezí - jeskyně 
Netopýrka

Jeskyně byla objevena při odstřelu 
v lomu Na Pomezí. Její vchod je 
v lomové stěně nedaleko jeskyně 
Rasovna a jméno dostala podle hojného 
výskytu netopýrů. Hlavní prostora se 
rozdvojuje a na konci jedné větve byla 
asi dva metry hluboká kruhová studna 
se zahliněným dnem. V roce 2008 se 
jeskyňáři ze skupiny SEVER rozhodli 
studnu vytěžit.  Po čtyřech metrech 
hloubení se boku studny objevil malý 
otvor, za kterým se skrývalo dvacet 
metrů neprobádané chodby. Prvotní 
nadšení však opadlo, protože chodba 
se stáčela zpět směrem do lomu a 
práce  prozatím skončily. Nadějnější 
bude zřejmě druhá větev, která je na 
konci zanesena sedimenty a směřuje 
k přístupným jeskyním Na Pomezí.

Krasová oblast Na Pomezí - Smrčnické propadání

Tento povrchový krasový jev lákal několik generací jeskyňářů. Ze svahu hory Smrčník stékala 
malá říčka, která se ztrácela v podzemí u skalní stěny. Tekoucí voda  ve vápenci vždy pracuje na 
tvorbě pozemních prostor, a proto propadání láká k novým objevům. První na této lokalitě pracovala 
na začátku padesátých let Jesenická skupina ale bez úspěchu. V šedesátých letech začala na 
lokalitě pracovat skupina profesionálních speleologů z muzea v Olomouci. Přesto, že použili velké 
množství techniky a postoupili do hloubky přes dvacet metrů, nepodařilo se jim dostat do 
podzemních prostor. Vytěžený materiál navíc sypali na bednění kolem propadání. Když lokalitu 
opustili tak po deseti letech bednění shnilo a hlína zpět zasypala většinu výkopu.  V roce 2010  
členové skupiny SEVER získali povolení od CHKO Jeseník na práce v Národní přírodní památce 
Na Pomezí a začali opět s otvírkou Smrčnického propadání.
V současné době se dostali již pod stav ze šedesátých let a pokračují dále v průzkumných pracech.

Jeskyně Netopýrka

Smrčnické propadání

Hřibovitý profil nové 
chodby v Netopýrce 
Foto D.Janák

Studna v jeskyni Netopýrka 
Foto D.Janák

Vstupní část 
jeskyně Netopýrka 
Foto D.Janák

Zaměřování nově 
objevené chodby v 
Netopýrce. 
Foto D.Janák

Težba sedimentů 
ve Smrčnickém 
propadání Foto 
D.Janák

Práce na odklízení sedimentů ze dna 
Smrčnického propadání Foto D.Janák


